
Mod.53-152                                                                                                                                                                                              C.F.: 80012000826

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania

U.O. 6 – Concessioni ed autorizzazioni: acque –
impianti elettrici

AC/ 38 Fiumefreddo di Sicilia
Il Dirigente del Servizio

Visto il Decreto n. 0002/TAI/DI/G.R.I./D.I. in data 30/12/2002 del Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio con cui è stata assentita al Comune di Messina per gli usi potabili del
Comune medesimo, la concessione in sanatoria , per la durata di anni 30 (trenta) successivi e
continui decorrenti dal 27/02/1987, per la derivazione delle acque dalla galleria “Bufardo” e
dalle opere di captazione “Torrerossa” site in c.da Feudo Grande del Comune di Fiumefreddo
di Sicilia nella misura della portata media di lt/sec. 812 e massima  di lt/sec. 843 nel semestre
maggio-ottobre (così distinti: da galleria “Bufardo” lt/sec. 290 medi e lt/sec. 300 massimi –
da opere di captazione “Torrerossa” lt/sec. 522 medi e lt/sec. 543 massimi) e della portata
media di lt/sec. 873,5 e massima di lt/sec. 974,60 nel semestre novembre-aprile (così distinti:
da galleria “Bufardo” lt/sec. 420 medi e lt/sec. 450 massimi – da opere di captazione “Tor-
rerossa” lt/sec. 453,5 medi e lt/sec. 524,6 massimi), o quella minore disponibile fatte salve le
utenze dei Comuni di Mascali, Calatabiano e Fiumefreddo di Sicilia e della Società Bufardo-
Torrerossa;

Visto la nota dell'A.M.A.M. S.p.A.- Azienda Meridionale Acque Messina prot. n.  0011211/2020
del 07/08/2020 dalla quale si rileva che nel periodo dal 01/05/2019 al  31/10/2019 risultano
derivati complessivamente lt/sec. 770,67 medi di acqua dal sistema di pozzi e gallerie “Bu-
fardo-Torrerossa”, cosi distinti per opera di captazione:

                        - mc. 5.539.071, pari a lt/sec. 348,42 medi, dalle opere di captazione “Torrerossa”, di cui
mc.  13.355 relativi  alla  pompa n.  1 (contatore  volumetrico  marca  SIEMENS,  matr.  n.
239902H265 – lettura al 30/04/2019, comunicata, mc. 2.903 e nuova lettura al 31/10/2019,
comunicata, mc. 16.258),  mc. 2.809.067 relativi alla pompa n. 2 (contatore volumetrico
marca SIEMENS, matr. n. N1K7240197 – lettura al 30/04/2019, comunicata, mc. 723.569 e
nuova lettura al 31/10/2019, comunicata, mc. 3.532.636) e mc. 2.716.649 relativi alla pom-
pa  n.  3 (contatore  volumetrico  marca  SIEMENS  ,  matr.  n.  N1H9300212  –  lettura  al
30/04/2019,  comunicata,  mc.  590.869  e  nuova  lettura  al  31/10/2019,  comunicata,  mc.
3.307.518);

                       - mc. 6.712.810, pari a lt/sec. 422,25 medi, dalla galleria “Bufardo”, di cui mc. 3.400.118
relativi alla linea n. 1 (contatore volumetrico  marca SIEMENS, matr. n. N1K7190198 in-
stallato in corrispondenza della condotta verticale - lettura al 30/04/2019, comunicata, mc.
2.333.544 e nuova lettura al 31/10/2019, comunicata, mc. 5.733.662) e mc. 3.312.692 relati-
vi alla linea n. 2 (contatore volumetrico  marca SIEMENS, matr. n. N1K7190202 installato
in  corrispondenza  della  condotta  orizzontale  –  lettura  al  30/04/2019,  comunicata,  mc.
2.228.038 e lettura al 31/10/2019, comunicata, mc. 5.540.730);

U.O. 6 – Concessioni ed autorizzazioni: acque – impianti elettrici 

Via Lago di Nicito, 89  –  95124 Catania – Tel.: 095 09372 111 –  e-mail: geniocivilect@regione.sicilia.it  –  PEC: geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it

  Responsabile procedimento (Capo U.O.):  Dott. Sonia Berretta  – Tel.: 095 09372 362  -  e-mail: gcctsberretta@regione.sicilia.it

  Istruttoria: F.D. Ingolf Di Franco  -  Tel.: 095 09372 359  -  e-mail: gcctidifranco@regione.sicilia.it
  Orario e giorni ricevimento:  mer. 15.30 – 17.00, ven. 09.00 – 13.00

mailto:gcctidifranco@regione.sicilia.it
mailto:gcctsberretta@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it
mailto:genioct@regione.sicilia.it


Mod.53-152                                                                                                                                                                                              C.F.: 80012000826

Considerato che si rileva nel periodo dal 01/05/2019 al 31/10/2019 un maggiore utilizzo di acqua prove-
niente dalla  galleria “Bufardo” rispetto a quello autorizzato  con nota prot.  n. 15344 del
16/04/2018, in via eccezionale, ai sensi del comma 3 dell'art. 17 del T.U. n. 1775/1933, dal-
l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento dell'Ac-
qua e dei Rifiuti, Servizio 2 “Adempimenti in materia di ricerca, derivazione e utilizzo di ac-
que pubbliche”, già Servizio 3, pari a lt/sec. 290,00 medi,  nel rispetto dei modi e delle
quantità di cui al summenzionato Decreto n. 0002/TAI/DI/G.R.I./D.I. in data 30/12/2002 del
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e con tutte le prescrizioni e precauzioni
contenute nel disciplinare di concessione allegato al predetto Decreto;

Considerato che in applicazione dell’art.  17 del T.U. 11/12/1933, n. 1775, come sostituito dall’art. 96
comma 4 del D. Lgs. n. 152/2006 occorre procedere all’irrogazione della sanzione ammini-
strativa pecuniaria per il maggiore utilizzo di acqua proveniente dalla galleria “Bufardo”;

Visto la nota n. 31893 in data 25/07/2019 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità, Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, Servizio 3 – Pianificazione, Regola-
zione ed Uso delle Acque, con la quale sono state individuate, così come previsto dall’art.11
della Legge 689/1981 e s.m.i., le modalità di applicazione della misura della sanzione ammi-
nistrativa  alle  utenze  abusive,  nei  limiti  minimi  e  massimi  di  cui  all’art.  17 del  T.U.  n.
1775/1933 e s.m.i., in funzione della portata d’acqua derivata e dell’uso esercitato;

Considerato che sulla base delle tabelle riportate nella suddetta nota, per la maggiore derivazione abusiva-
mente attuata dal Comune di Messina e dall'A.M.A.M. S.p.A. nella misura di lt/sec. 132,25
dalla galleria “Bufardo” è prevista l’applicazione della sanzione amministrativa nella misu-
ra di €. 30.000,00 (euro trentamila/00);

Visto il T.U. 11/12/1933, n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152;

Visto la legge 24/11/1981, n. 689 e s.m.i.

Visto il Decreto Legislativo 01/09/2011, n. 150,

DECRETA

Il  Comune di  Messina,  Partita Iva n.  00080270838,  con sede legale in piazza Unione Europea n.  1,  e
l'A.M.A.M. S.p.A. - Azienda Meridionale Acque Messina, Partita Iva n. 01937820833, con sede legale in
Viale Giostra – Ritiro, sono dichiarati in contravvenzione, in solido, per trasgressione all’art. 17 del T.U.
11/12/1933, n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, come sostituito dall’art. 96 comma 4 del D. Lgs.
n. 152/2006

INGIUNGE

Al Comune di Messina e all'A.M.A.M. S.p.A. - Azienda Meridionale Acque Messina, il pagamento, in soli-
do ed entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, della sanzione
amministrativa pecuniaria di  €.  30.000,00  (euro trentamila/00) in applicazione dell’art.  17 del  T.U. n.

U.O. 6 – Concessioni ed autorizzazioni: acque – impianti elettrici 

Via Lago di Nicito, 89  –  95124 Catania – Tel.: 095 09372 111 –  e-mail: geniocivilect@regione.sicilia.it  –  PEC: geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it

  Responsabile procedimento (Capo U.O.):  Dott. Sonia Berretta  – Tel.: 095 09372 362  -  e-mail: gcctsberretta@regione.sicilia.it

  Istruttoria: F.D. Ingolf Di Franco  -  Tel.: 095 09372 359  -  e-mail: gcctidifranco@regione.sicilia.it
  Orario e giorni ricevimento:  mer. 15.30 – 17.00, ven. 09.00 – 13.00

mailto:gcctidifranco@regione.sicilia.it
mailto:gcctsberretta@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it
mailto:genioct@regione.sicilia.it


Mod.53-152                                                                                                                                                                                              C.F.: 80012000826

1775/1933 e s.m.i, in conto entrate Cassa Regione Siciliana, ai sensi del Decreto Legislativo 09/07/1997 n.
237, tramite conto corrente postale n. 12202958, intestato a “Cassiere della Regione Siciliana Banco di Si-
cilia – Catania” indicando obbligatoriamente nella causale: “Capo 8 – Capitolo 2301. Sanzione ammini-
strativa per trasgressione art. 17 del T.U. n. 1775/1933 –  Galleria Bufardo in c.da  Feudo Grande del Co-
mune di Fiumefreddo di Sicilia”.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione davanti al giudice del luogo in cui è sta -
ta commessa la violazione individuato a norma dell’art. 6 del D. Lgs. 01/09/2011 n.150, entro il termine di
giorni 30 (trenta) dalla data di notificazione del presente provvedimento.

Prot. n. 178698                       Catania 02/12/2020

 
     Il Dirigente della U.O. 6 
F.to (Dott. Geol. Sonia Berretta)

         Il Funzionario Direttivo
F.to (Geom.  Ingolf  Di Franco)                                                                                                           Il Dirigente del Servizio
                                               F.to     (Dott. Ing. Natale Zuccarello)

                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993
                                                                                                                                                              

U.O. 6 – Concessioni ed autorizzazioni: acque – impianti elettrici 

Via Lago di Nicito, 89  –  95124 Catania – Tel.: 095 09372 111 –  e-mail: geniocivilect@regione.sicilia.it  –  PEC: geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it

  Responsabile procedimento (Capo U.O.):  Dott. Sonia Berretta  – Tel.: 095 09372 362  -  e-mail: gcctsberretta@regione.sicilia.it

  Istruttoria: F.D. Ingolf Di Franco  -  Tel.: 095 09372 359  -  e-mail: gcctidifranco@regione.sicilia.it
  Orario e giorni ricevimento:  mer. 15.30 – 17.00, ven. 09.00 – 13.00

mailto:gcctidifranco@regione.sicilia.it
mailto:gcctsberretta@regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it
mailto:genioct@regione.sicilia.it

	DECRETA
	INGIUNGE

